contraparte ou beneficiário estados, Distrito Federal 

e municípios, além de governos estrangeiros. 

09 
Dep. Mendonça 

Filho 

Destinar, no mínimo, 35% dos recursos  concedidos 

pelo BNDES a taxas subsidiadas para às micro e 

pequenas empresas. 

10 
Dep. Mendonça 

Filho 

Reduz para R$ 405.000.000.000,00 (quatrocentos e 

cinco bilhões de reais) o montante total dos 

financiamentos subvencionados pela União. 

11 
Dep. Mendonça 

Filho 

Proíbe o BNDES de conceder financiamentos a 

taxas subsidiadas com o intuito de viabilizar 

projetos que contemplem atos de concentração 

econômica.

[...]

já comprometido pelo BNDES para os financiamentos de que trata a referida 

autorização legislativa, consideradas as operações em consulta, em análise, 

enquadradas, aprovadas e contratadas alcançou, em 16 de dezembro de 2014, 

um total de aproximadamente R$ 378.000.000.000,00 (trezentos e setenta e oito 

bilhões de reais)”.  

Nesse viés, faz-se necessária pronta disponibilização de recursos 

adicionais ao BNDES para que a concessão de recursos no âmbito do PSI não 

seja interrompida, sob pena de significativos prejuízos às operação de fomento. 

Da mesma forma, levando-se em conta o fundamental papel que o Banco

[...]

financiamento contratadas até 31 de dezembro de 2015: 

................................................................................................................. 

§ 1º O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é 

limitado ao montante de até R$ 452.000.000.000,00 (quatrocentos e 

cinquenta e dois bilhões de reais). 

............................................................................................................... 

§ 17º O Ministério da Fazenda publicará, até o último dia do mês 

subsequente a cada bimestre, na internet, os seguintes demonstrativos: